فصل ششم: علل انحراف انسان‌ها را در این مقوله مورد تحقیق و بررسی قرار داده‌ام، در پایان فصل ثمرات و نتایج ایمان به قدر را بیان نموده‌ام. از خداوند معین استعانت می‌طلبم که در تدوین و توضیح این اصل اسلام توفیق را رفیق گرداند و بندگان را از این اثر بهرمنند سازد، همانا خداوند بهترین یاور و یاری رسان است و هموست که مرا بس است.

دکتر عمر سلیمان اشقر

۲۵ رجب سال ۱۴۱۰ هجری

مصادف با ۱۹۹۰/۲/۲۱

فصل اول

ایمان به قدر یکی از اصول اسلام است

ایمان به قدر یکی از اصولی است که ایمان انسان بدون اعتقاد بدان کامل نمی‌گردد، در حدیث امام مسلم از عمر بن خطاب رضی الله عنه در جریان پرسش و پاسخ میان پیامبر صلی الله علیه و آله و جبرئیل آمده:

از ترس انقطاع روزی و محرومیت از امرار معاش از گفتن حقیقت هراسی ندارند، چون ایمان دارند که روزی، دست خداوند رازق است و هر رزقی که اراده و مقدر گشته لاجرم بدان دست پیدا می‌کند و کسی نمی‌تواند آن روزی را از او بگیرد و اگر خداوند چیزی را از انسان منع کند، هیچ قدرتی توان دادن و عطا کردنش را در اختیار ندارد.

فهرست منابع

١. آجرى، الشرىعة، انتشارات: دارالكتب العلمىة، بىروت، چاپ نخست، ١٤٠٣هـ/١٩٨٣م.
٢. آلبانى، ناصرالدين، صحىح السنن الترمذى، انتشارات: مكتب التربىة العربى، رىماض، چاپ نخست، ١٤٠٨هـ/١٩٨٨م.
٣. ابن أئىر، النهأىة فى غرىب الحدىث، المكتبة العلمىة، بىروت.
٤. ابن أئىر، جامع الأصول، تحقىق: عبد القادر أرناؤوط، مكتبة الحلوانى و آخرون، ١٣٩٢هـ/١٩٧٢م.
٥. ابن القىم، شفاءالعلىل، انتشارات: دارالكتاب العربى، مصر.
٦. ابن تىمىة، مجموع فتاوى، جمع آورى: ابن قاسم، چاپ: دولت عربىستان سعودى.
٧. ابن حجر، فتح البارى، چاپخانه سلفىة، قاهره.
٨. ابو داود، سنن ابو داود، تحقىق: محمد محى الدين عبدالحمىد، المكتبة التجارىة، قاهره.
٩. احمد حافظ حكمى، معارج القبول إلى علم الاصول فى التوحىد، مطبوعات الرئاسة العلمىة لإدارات البحوث، رىماض.
١٠. اسفراىنى، عبد القاهر بن طاهر، الفرق بىن الفرق، دارالمعرفه، بىروت.
١١. اصفهانى، راغب، المفردات فى غرىب القرآن، تحقىق: محمد سىد كىلانى، شركت و چاپخانه مصطفىى البابى الحلبى، مصر، ١٣٨١هـ/١٩٦١م.

١٢. الاعتقاد والهداية الى سبيل الرشاد، انتشارات: دارالآفاق الجديـدة، بیروت، چاپ نخست، ١٤١٠هـ/١٩٨١م.
١٣. ترمذی، سنن ترمذی، دار إحياء التراث العربی، بیروت.
١٤. خطابی، معالم السنن علی مختصر سنن أبی داود للمنذری، چاپخانه: السنة المحمدیة، ١٣٦٩هـ/١٩٥٠م.
١٥. خطیب تبریزی، مشکاة المصابیح، تحقیق: ناصر الدین آلبنی، المكتب الاسلامی، بیروت، ١٣٨٣هـ/١٩٦٢م.
١٦. سفارینی، لوامع الانوار البهیة، دولة قطر.
١٧. شهرستانی، الملل و النحل، دارالمعرفة، بیروت، چاپ دوم، ١٣٩٥هـ/١٩٧٥م.
١٨. صحیح الجامع الصغیر، تحقیق: ناصر الدین آلبنی، انتشارات: المكتب الاسلامی، بیروت.
١٩. صحیح بخاری، بر اساس متن فتح الباری، چاپخانه سلفیہ.
٢٠. صحیح مسلم، تحقیق: محمد فؤاد عبد الباقي، دار إحياء التراث العربی، بیروت، چاپ دوم، ١٩٧٢م.
٢١. طبری لالکائی، أبوالقاسم هبة الله بن حسين، شرح أصول اعتقاد أهل السنة و الجماعة، انتشارات: دار طيبة، ریاض.
٢٢. طحاوی، العقيدة الطحاویة، شرح و تعلیق: ناصر الدین آلبنی، انتشارات: مكتب الاسلامی، بیروت، چاپ نخست، ١٣٩٨هـ/١٩٧٨م.
٢٣. طحاوی، شرح العقيدة الطحاویة، انتشارات: مكتب الاسلامی، بیروت چاپ چهارم، ١٣٩١هـ.
٢٤. فیروز آبادی، القاموس المحیط، مؤسسة الرسالة، بیروت، چاپ نخست، ١٤٠٦هـ.

۲۵.